(1) HÜBLER l. c. S. 183. 201.

merer erhielt (1). Sicher ist, dass Martin V den Unordnungen, soviel er konnte, entgegentrat (2); falsch ferner ist, was Gottlob sagt, es sei nirgends berichtet, dass Martin zu Steuererleichterungen geschritten sei. Bereits in der von Döllinger veröffentlichten Taxrolle (3) heisst es: *Lundensis in Dacia fl. IV m. per p. Martinum V taxa reducta fuit ad 2 m. per testificationem anno II.* — 28 Jan. 1418 werden dem erwählten Bischof Nicolaus von Famagusta 1000 Gulden an seiner Annate usque ad pinguiorem fortunam erlassen, für die Zahlung der anderen 500 Gulden ihm aber eine Frist von 2 Jahren gewährt (4); unter dem 18 Jan. 1418 erhält der bekannte Heinrich de Piro propter graves labores in concilio perpessos seine Annate vom Kanonikat in St. Paul in Lüttich gänzlich erlassen (5).

Gegen säumige Zahler wurde andererseits auch wieder mit Strenge vorgegangen. Um nur ein Beispiel anzuführen, wurde der Pfarrvikar Franz Bayer von Nördlingen exkommuniziert, weil er trotz seines Versprechens seine Annate innerhalb gegebener Frist nicht an den Sekretär des Herzogs Ludwig von Bayern, Friedrich Schiltpergher bezahlt hatte (6).

Die Stellung der Kollektoren war sonach keine besonders günstige zu nennen. Auf der einen Seite wehrten sich die Pfründebesitzer nachdrücklichst gegen Übergriffe, und die Kammer gab ihnen Recht, auf der anderen Seite hatten sie sich zumeist in der Kammer bei der Rechnungsablage

(1) Div. cam. T. 4. f. 13.

(2) Cf. GOTTLOB a. a. O. S. 238.

(3) Materialien. II. f. 127.

(4) Div. cam. T. 4. f. 34.

(5) L. c. f. 31.

(6) L. c. f. 204v. Mantua 7. Jan. 1419.

keiner zu günstigen Behandlung zu erfreuen. Interessant ist, darüber den obenerwähnten Strassburger Bericht zu vernehmen (1). Sed attendendum, quod domini presidentes tunc in camera apostolica prefato domino succollectori fecerunt in hac parte resistentiam et contradictionem, et nichilominus eundem suum computum nolebant admittere pro eo, quod ipse dominus succollector medietatem omnium annatarum precise non recepit in partibus ab impetrantibus iuxta concordiam factam in camera per ipsos impetrantes, sed istud nunquam fuit servatum in partibus, ymo semper succollectores recipiebant secundum valorem beneficiorum, non obstante, quod impetrantes multas marchas posterunt in suis concordiiis, et quoad hoc refert se ad antiqua registra a sexaginta annis citra per succollectores, qui erant pro tempore, conscripta et derelicta.

Um diesem Mangel abzuhelfen, wurde ein Schreiber der Apost. Kammer beauftragt, dass er ihm aus den Annatenbänden die seine Diöz. betreffenden Verpflichtungen zusammenschreibe. Auch sonst klagt derselbe über mangelndes Wohlwollen von seite der Kammer (2). Item predictus dominus Alberthus succollector petit sibi de servitio suo aliquam summam defalcari iuxta discretionem minorum presidentium in camera ratione quatuor annorum, quibus camere apostolice (corr. fideliter) tempore predicti sui computi videlicet ab anno dni 1425, (servivit) ymo in antiquis registris camere apost. in partibus habitis ita reperitur, quod camera apost. succollectoribus suis pro laboribus suis annatim defalcavit ad minus 15 flor. Ren. pro

(1) Arch. di Stato: Coll. b. 80 fasc. 162. f. 18.

(2) L. c. f. 22v.

quolibet anno; faciant igitur predicti domini presidentes iuxta arbitrium et discretionem suam, et attendant, quod predictus succollector a tempore sibi decreta succollectorie, puta in XI annis numquam reportavit aliquod commodum vel gratiam a sede apostolica pro se vel clerico suo, quamvis illa instantanter, instantius, sepe et sepissime petierit; attendant etiam, quod ab antiquo semper fuit consuetum, succollectoribus in partibus et eorum clericis assignari datam conclavis, quatenus eo liberius et diligentius servirent apost. camere, quo per sedem apostolicam forent favorabilius et gratiosius pertractati.

Waren schon diese vom Papst unmittelbar besetzten Stellen nichts weniger als begehrenswert, so war die Lage der vom Generalkollektor ernannten Beamten noch viel schlimmer. Es begegnete daher nicht so selten, dass man überhaupt keinen fand, der das Amt übernehmen wollte. Der Generalkollektor von Narbonne beklagt sich in seinem im Staatsarchiv erhaltenen Bericht (1) zunächst über seine Beamten, die ihm selbst die Arbeit überliessen, dann aber muss er zugeben, dass er in nicht weniger als 5 Diöz. Bézier, s. Pons de Tomières, Lodève, Maguelone und Nimes überhaupt keinen brauchbaren Mann finden kann: Sequuntur nomina subcollectorum per me constitutorum in aliquibus dioc. provincie Narbonnensis, qui de modico, ymo de nullo operati sunt, cum modica fuerint negotia. Ideo tam per me quam per servitores meos et alios conducticios omnia usque nunc habui facere expediri, in aliis autem dioc. non reperi, qui onus vellet assumere et in aliis antiquos sub dissimulatione pertransivi... in dioc. Bitterensi

(1) Arch. di Stato: Collettorie b. 43. fasc. 103.

diu est (1) mortuus subcollector et nunc non reperio hominem notabilem, qui officium illud velit assumere.

Item in dioc. s. Poncii Thomeriarum mortuus est antiquus, non reperio etiam aliquem hominem notabilem, qui honus velit assumere.

Item etiam in dioc. Lodovensi antiquus est mortuus et revera non reperio hominem, qui honus velit assumere, de quo camera debet confidere.

EINNAHMEN IN DER KAMMER SELBST.

Die Haupteinnahmequelle in der behandelten Zeit bildeten für die Kammer die Erträgnisse aus den Register-einträgen und den Bullen. Für Bullen wurden oft recht beträchtliche Preise gefordert und gezahlt. Bereits im Anfang der Regierung Martins: 30 Dez. 1417 wurde der strikte Befehl an die Bullatoren erlassen, sämtliche Erträgnisse der Kammer zuzuführen, so dass dem Unterschleif, der unter den Concilspäpsten so stark betrieben und auf dem Concil so lebhaft beklagt worden war, gesteuert war (2). Auch der